parenthesesis.

Quae cum non modo dilatent orationis cursum, sed etiam, ut Quintiliani verbis utar, medio sermone aliquem

¹⁾ cf. de Josephi libellis contra Apionem Crönert zur griech. Satzrhythmis. Rh. Mus. 54, p. 593.

inserant sensum¹⁾, et forma et argumento et structura varia sunt genera distinguenda: aliae non exstant nisi ad explananda aliena et abhorrentia a lingua Graeca vocabula²⁾, aut numerum caesorum et captivorum addunt; aliae non munere interpretum funguntur, sed aut scriptoris de praemissis rebus iudicium faciunt, quarum argumentationem et documentum rarius ferunt, aut aliquid novi adiciunt, quod in nexum seriemque orationis continuae iniungi non poterat. Quibus sunt affines eae parentheseis, quae neque cum primaria sententia sunt coniunctae neque a certis verbis cogitatisque pendent, sed liberae et solutae et in se positae aut *γνώμην* significant aut id quod sequitur praeparant.

Argumento autem formae quoque parentheseon efficiuntur, quarum aliae non coniuncta sed quasi asyndetica ratione sunt insertae, aliae a pronomine demonstrativo *οὗτος* similibusque adverbiis incipiunt, aliae particulis *γάρ* et *καὶ* et *δὲ* introducuntur.

Structura autem est eiusmodi, ut unum membrum raro excedant, anacoluthos vitent, contractae et quasi amputatae esse videantur in iis verbis singulis et dictionibus, in quibus nulla vis inest neque pondus velut *ὅπερ* ην VI 154, 303. *οἷμαι* I 8, IV 277. *τὸ δὲ μέγιστον* VI 13. *τὸ δὲ τούτων φοβερώτερον* VI 300. *τὸ πάντων αἰσχιστον* V 122.

Sescentis parentheseon ex exemplis quae omnia afferre et longum et supervacaneum est ad explanandas formas pauca elegi:

introducuntur particula *γάρ*, cui praemittitur aut verbum *γέγονε γάρ* II 21. *κατεάγησαν γάρ* VI 402 aut pronomen *οὗτος γάρ* VII 31. aut praepositio *ἀπὸ γάρ* VI 79. aut *οὐ*

¹⁾ Quint. 8. 2, 15. Parenthesis interiectio qua oratores et historici frequenter utuntur, cf. Alexander rhet. Graeci III, p. 38. Sp. qui parentheseis in numero *τῶν ἵπερβάτων* habet, et de scriptoribus posterioribus Schmid, Atticismus passim.

²⁾ Blass, Grammatik des neutest. Griech. p. 275.

V 5. aut adiectiva δεινὸν γὰρ IV 31; deinde δὲ velut σημαίνει δὲ V 51. ταῦτα δὲ VII 184. πόλις δὲ I 321. ἥ δὲ φιλοτιμία III 31; tum οὗτω II 42 et οὗτος: πατήρ ἥν οὗτος VI 137. denique asyndetica ratione Ἐσσαῖος ἥν γένος I 342.

Sed priusquam de enuntiatorum structura paucis disseram, breviloquentiae cuiusdam exempla quamquam magis in res grammaticas cadunt commemoranda esse videntur velut IV 252 εἰ μὲν ἡμᾶς, εἰπάτωσαν. VI 120. εἰ δὲ μὴ¹⁾ et ellipsis verbi εἴραι, quae praecipue in sententiosa oratione invenitur, περισσός γὰρ ὑπὲρ τοῦ τὰ δέοντα ποιεῖν πᾶς λόγος II 345. et in descriptionibus morum et sectarum et regionum; rarius autem alia verba sunt supplenda II 627. προσεῖχεν [sc. τὸν τοῦν] VI 343. πάλιν οἱ πολέμιοι Ἰουδαῖοι, καὶ πρεσβεῖαι ἐπὶ νεωτερισμῷ περίβολοι δὲ κοινοί, στάσις καὶ φιλονεικία, cui exemplo affinis est figura ζεύγματος quam Josephus adhibet.

I 414. ἀνέθηκεν τῇ μὲν ἐπαρχίᾳ τὴν πόλιν, τοῖς ταύτῃ δὲ πλοϊζομένοις τὸν λιμένα, Καίσαρι δὲ τὴν τιμὴν τοῦ κτίσματος. II 506. κατασκευάζειν ἔαντὸν δακρύοις καὶ ἐσθῆτι.

Quibus rebus praemissis restat ut de enuntiatorum structura ipsa disputem. Neque in animo habeo Josephi artem scribendi et membra componendi cum ratione conformandi ab aliis scriptoribus adhibita comparare (quamquam mihi est persuasum, Josephum qui in rebus tractandis non modo doctrinas rhetorum sed etiam exempla et usum tralaticium scriptorum nobis deperditorum priorum temporum observavit et continuavit, multum ad elocutionis periodorumque compositionis gradus quasi et processus paulatim mutatos intelligendos et explanandos posse conferre²⁾), praesertim cum scriptores huius aetatis nobis ser-

¹⁾ Ἀπικαὶ ἐλλείψεις schol. Aristoph. Plut. 469. Schmid Attic. III 328.

²⁾ Wilamowitz commentariol. gramm. III ind. lect. Gotting. 1889, p. 19.

vati velut Dio Chrysostomus et Musonius aliud argumentum, aliam scribendi formam praebeant.

Satis igitur mihi est in hoc uno opere versari et varia componendi genera variis narrationibus accommodata disquirere, quae ut unum e multis rhetoribus afferram, Aelius Aristides his verbis est complexus.

τέχνη δητ. II p. 508 Sp. ή μὲν συνεχῆς καὶ λελιμένη λέξις ἔργοις καὶ πάθεσι πρέποι ἄν, ή δὲ κατὰ περίοδον τοῖς ἐπιδεικτικοῖς καὶ προοιμίοις καὶ ἐνθυμήμασιν.

Perscrutantibus autem nobis varias formas componendi necesse videtur, a minore ad maius ascendere, a sententiis simpliciter exstructis, in quarum conformatione nulla ars inest, ad periodos summis artificiis exornatas, quas ut diligenter componeret, vim efficeret et augeret, verba et membra et cogitata disponeret, operam navavit.

Atque satis est commemorasse simplicissimam formam et verba et membra coniungendi, quod enuntiata singula particulis καὶ et οὐδέ asseruntur, eodem subiecto copulantur; quam dictionem paratacticam veteres, ut verbis Aquilae¹⁾ utar, praecipue historiae et descriptioni convenire docuerunt.

Aliam vero formam paratacticae orationis praebet studium²⁾, priori sententiae per καὶ posteriorem adiungendi subiecto mutato, qua nova res adicitur; qua in ratione praecipue in sententiosa dictione adhibita persaepe prius enuntiatum in duas partes dividitur, quae aut particulis μὲν-δέ inter se opponuntur aut alio modo iuxtaponuntur. velut

II 351. δταν δὲ τῶν μικρῶν ἀμαρτημάτων τοὺς ἔξονειδισμοὺς ποιῆσθε μεγάλους, καθ' ἕαντάν τοὺς ἔξονειδιζόμένους ἀπελέγχετε, καὶ παρέντες τὸ βλάπτειν πορθοῦσιν φανερῶς· et